
PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS 

Praça Manoei Leite Lemos, 115— Telefone (35) 3525-1522 - CNPJ 17.894.064/0001-86 
CEP: 37 910-000 - Delfinópolis - Minas Gerais 

PORTARIA N.° 277/2025, DE 07 DE AGOSTO DE 2025 

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS (MG), no uso de suas atribuições 
legais estabelecidas pela Orgânica Municipal, Lei Federal n.° 8.069/90 (Estatuto da Criança e do 
Adolescente), Lei Municipal n.° 2.493/202, Resolução CONANDA n.°  231/2022 e Edital n.° 

01/2023/CMDCA e, 

CONSIDERANDO o pedido do desligamento da conselheira tutelar; 

RESOLVE: 

Art. 1.0 - EXONERAR a pedido, a Conselheira Tutelar ADRIELLE SOARES DE 
CARVALHO PINTO. 

Art. 2.° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 06 de agosto de 2025. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Prefeitura Municipal de Delfinópolis, 07 e agosto e 025. 

o 

PEDRO PAULO PINTO 
Prefeito do Município de Delfinópolis 


